triacco (a), Lo Scolafte di Cimaco (b), Pietro Vescovo Esquilino (c), Nicolò Serario (d), Cornelio a Lapide (e), Stefano Binetti (f), Filiberto Marchino (g), Cosma Lenzo (h), Lobezio (i); ma più da proposito di tutti Teofilo Raynaudo (k) in un trattato a parte di quest' argomento.

Nel qual trattato, qual intirola *De martirio per pestem*, mostra costoro non pure verissimi Martiri, ma gloriosi, e preziosi (l): *Ausim contendere Martyres charitatis illustris, & expressius configurari Christo Martyrum Principi; atque adeo, quia per viciniam ad primum in unoquoque genere, quod est mensura ceterorum attenditur perfectio omnium, que sunt sub eo genere, constare inde poterit, quanta, quamque pretiosa sit Martyrii hujus perfectio* (m). Tanto che li sopravanza di perfezione agli altri morti, per la difesa della Fede, c'è vò traendo di mano in mano da molti capi. Questo sentimento si portò addotto l' opposizione di molti, singolarmente di Raimondo Capisucchi maestro del sagra Palaggio (n), il quale così ne scrisse: *Dicendum tamen additionem voluntariam periculi ad Proximi salutem curandam, etiam morte consecuta, non esse propriè ac presè martyrium, nec eos qui jurandis peste contagii immoriuntur, esse propriè, ac presè Martyres. Hic profectio est communis Ecclesie sensus; Nusquam enim Ecclesia, ut verè ac rigorosè Martyres coluit eos, qui voluntariè periculum aliquod ad proximi salutem curandam advenies, ex hac moriturus sunt. Hac etiam est, ac fuit semper consensus Theologorum sententia. Hoc ipsum est commune Sanctorum Patrum, ac Doctorum placitum.* Ora stasi, che verdadiieri, o non verdadiieri Martir' fossero costoro, non può negarsi, che non s'abbiano guadagnato un gran luogo nella Chiesa, e sua Giurarchiasne frà altri, che de' Martiri; onde qui ne vengono in filo quelli, che dalla Calabria si coronarono con questo martirio di carità.

XIX. DI FRA GIROLAMO DA JORYA, E SUOI COMPAGNI.

L'Anno 1561. attaccata si la peste in Reggio in crudeli a segno, e per dentro la Città, e per fuori ne suoi Villaggi, che, o morti, e fuggiti i Ministri de' Sagri Altari, non era chi ministrasse agli appestati i Santi Sagramenti. Mossi adunque dalla carità fraterna trè Capuccini Frà Girolamo da Jorya, Frà Girolamo da Monteforo, e Frà Giacomo da Reggio, quelli Sacerdoti, e quell'ultimo Laico; ma tutti, e trè di santissima vita; conciosia che il primo non celebrava messa, che bagnato di lagrime, l'altro così rattenuto nella lingua, che non arrischiava dire cosa di certo, per tema di non fallire, c'è terzo col tocco della Santa Croce molti infermi risanava, questi io dico, prefa, ed ottinura la benedizione del Superiore